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Abstrakt

Diplomová práce s názvem „Informace plynoucí v neformálních komunikačních

kanálech organizace“ pojednává o základní problematice a vlastnostech informací

plynoucích v neformálních komunikačních kanálech organizace. Práce vymezuje

základní teoretické pojmy a zabývá se typologií komunikačních kanálů v organizaci.

Důležitým oddílem je kapitola zaměřující se na charakteristiku a způsob přenosu

informací plynoucích v neformálních komunikačních kanálech, ve které je

blíže představena nejen neformální struktura vztahů, neformální skupiny

v organizaci a neformální komunikační sítě, ale také nejčastější výskyt neformálních

komunikačních kanálů. Práce dále popisuje výhody a nevýhody těchto informací.

Součástí je i analýza vytvořená na základě rozeslaného dotazníku, cílem analýzy je

zjistit, které neformální komunikační kanály jsou v Městské knihovně Břeclav

nejvíce využívané a co je důvodem jejich popularity.

Abstract

Thesis titled "Information flowing through informal communication channels in an

Organization" discusses the basic issues and characteristics of the information as

a result of informal communication channels in the organizations. Thesis defines the

basic theoretical concepts and deals with a typology of communication channels

within the organization. An important section is the chapter focusing on

characteristics and mode of transmission of information flowing through the informal

communication channels, in which is not presented only the informal structure of
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relations, informal groups in the organization and communication networks, but also

the most frequent occurrence of informal communication channels. The thesis also

describes the advantages and disadvantages of this information. It also includes

research based on an email-sent questionnaire. The aim of the analysis was the

finding which the informal communication channels are the most widely used in the

Municipal Library in Břeclav and what is the reason for their popularity.
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Tuto diplomovou práci jsem vypracovala jako svou závěrečnou práci

na Ústavu informačních studií a knihovnictví Filozofické fakulty Univerzity Karlovy

v Praze.

Důvodem, proč jsem se rozhodla pro téma „Informace plynoucí

v neformálních komunikačních kanálech organizace“, je můj zájem o danou

problematiku. Pracuji v neziskové organizaci zabývající se zaměstnáváním osob

se zdravotním postižením. Právě tato oblast neziskových organizací je známá

hojným výskytem neformálních komunikačních kanálů. Na základě vlastních

praktických zkušeností jsem problematice lépe porozuměla. Díky této práci i díky

provedené analýze jsem si také rozšířila své vědomosti v uvedené oblasti.

Diplomová práce obsahuje část teoretickou a praktickou. Text je členěn

do logických celků a kapitol podle oblastí, či aspektů dané problematiky.

V úvodní teoretické části jsem se zaměřila na vysvětlení základních pojmů,

které se týkají přenosu informací v neformálních komunikačních kanálech.

Dále jsem popsala typologii komunikačních kanálů v organizaci. Uvedla jsem

základní typologii komunikačních kanálů z různých hledisek. Mimo jiné jsem také

popsala typologii komunikačních kanálů podle úrovně formalizace a uvedla jsem

základní rozlišení mezi informacemi plynoucími formálními a neformálními kanály.

V další části této práce jsem se zaměřila na charakteristiku a způsob přenosu

a toku informací plynoucích v neformálních komunikačních kanálech organizace.

Neformální komunikace bývá v organizaci velmi častou komunikací, nejčastěji se

vyměňuje prostřednictvím setkání a rozhovorů. Proto jsem se soustředila

i na neformální strukturu vztahů v organizaci. Zaměřila jsem se i na neformální

skupiny v organizaci, které vznikají na základě neformálních vztahů. Prostředkem

k budování rolí a vzájemného očekávání členů skupiny jsou komunikační sítě.

Popsala jsem tedy i neformální komunikační sítě v organizaci.

Neformální komunikační kanály se hojně vyskytují v oblastech vědy

a v neziskových sektorech. Ve své práci jsem proto také přiblížila výskyt

neformálních komunikačních kanálů v těchto oblastech.
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Součástí této práce je i popis výhod a nevýhod informací plynoucích

v neformálních komunikačních kanálech organizace a zmapování šíření

neformálních informací v organizaci v době stability i v době krize.

Nelehkým úkolem bylo zjištění výskytu konkrétních neformálních

komunikačních kanálů v Městské knihovně Břeclav. Abych zjistila, které neformální

komunikační kanály jsou v této knihovně nejvíce využívané a co je důvodem jejich

popularity, provedla jsem analýzu, kterou uvádím v praktické části této diplomové

práce. Podstatná část analýzy je věnovaná službě Facebook využívané v Městské

knihovně Břeclav. Služba Facebook se totiž v posledních letech stává velmi

rozšířeným a oblíbeným neformálním komunikačním kanálem. Počet knihoven

využívající službu Facebook v České republice i ve světě stále stoupá.

Domnívám se, že problematika přenosu informací neformálními

komunikačními kanály by se měla hojně studovat a zkoumat především v oblasti

knihovnictví. Dynamický vývoj a neustálé rozšiřování moderních informačních a

komunikačních technologií výrazně ovlivňuje neformální komunikaci nejen uvnitř

knihoven, ale ovlivňuje i komunikaci knihoven s uživateli. Knihovnám nestačí

pouhé vystavování informací a zprostředkovávání základních služeb. Knihovny musí

usilovat o to, aby se co možná nejvíce přiblížili svým uživatelům. Stále větší

procento populace má neomezený přístup na internet, tzn. možnost využívání

neformálních elektronických komunikačních kanálů při komunikaci s knihovnou.

Tím, že knihovna vytvoří na svých internetových stránkách nabídku služeb a umožní

výměnu informací neformální cestou, získá přízeň uživatelů.

Cílem této práce je tedy podat ucelený přehled základní problematiky

informací plynoucích v neformálních komunikačních kanálech organizace.

Poznatky jsem čerpala ze široké škály odborné literatury, z tištěných

i elektronických zdrojů. Problematika je řešena nejen v anglickém jazyce,

ale v současné době díky rozvoji internetu a dalších nových technologií také v jazyce

českém. Rešerše jsem prováděla v elektronických informačních zdrojích přístupných

v rámci licencí Univerzity Karlovy. Nejvíce jsem využila odborné publikace,

ale i volně přístupné online časopisy. Text práce je doplněn obrázky a grafy, jejichž

seznam se nalézá spolu se seznamem použitých zdrojů na konci práce. Použitá
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literatura je citována v souladu s normou ISO 690, resp. ISO 690-2. Způsob citování

je z důvodu přehlednosti zvolen pomocí prvního údaje záznamu a data vydání

uvedených v kulatých závorkách. K textu jsou připojeny tři přílohy. V první příloze

je uvedeno schéma komunikačního procesu mezi dvěma subjekty, druhá příloha

zobrazuje základní rozlišení mezi informacemi plynoucími formálními a

neformálními kanály a třetí příloha znázorňuje použitý dotazník využitý při analýze

Městské knihovny Břeclav.

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Petře Zie Slukové za vedení

mé diplomové práce, dále také za vstřícný přístup, přínosné rady a podněty

při vytváření této práce.

1. Úvod
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Ve 20. století, které je nazýváno stoletím informací, začalo docházet

k velkému nárůstu a rozvoji informací a vědních disciplín. S rozvojem internetu

na konci 20. století dochází i k rychlému posunu nejen vědecké komunikace

do elektronického prostředí. Rozvíjí se neformální komunikace, kterou představuje

například e-mail, elektronické konference a fóra. Díky internetu má nyní většina lidí

přístup k velkému množství informací, bohužel to nejsou vždy informace zaručené a

ověřitelné. Vývoj technologií a jejich využití pro neformální komunikaci ve velké

míře ovlivňuje i tzv. neviditelné univerzity. Neviditelné univerzity překonávají

geografické vzdálenosti a zajišťují rychlou výměnu neformálních informací.

Neformální komunikace probíhá také v organizacích, ve kterých je velmi

důležitá kvalita vztahů na pracovišti, která vyplývá z formálních i neformálních

vztahů mezi zaměstnanci v organizaci. Neformální komunikace bývá v organizaci

velmi častou komunikací, patří mezi nejrychlejší metody komunikace v organizaci.

K nárůstu šíření informací neformálními komunikačními kanály dochází v organizaci

především v době krize a v době chystaných změn. Pokud se krize v organizaci

neřeší, důsledkem nedostatku jednoznačných informací dochází právě k šíření

neformálních informací, čili tzv. fám a pomluv. Taková neformální komunikace,

která vzniká neefektivním a neadekvátním šířením informací v organizaci

směrem dolů, vytváří informační vakuum, které způsobuje obavy a nespokojenost.

Avšak i v době stability probíhají v organizaci informace plynoucí

neformálními komunikačními kanály. Takové informace jsou mnohdy považovány

za přínosné, protože mimo jiné usnadňují komunikaci a udržují soudržnost


[…]


jakousi více či méně uvědomovanou samozřejmostí, díky níž uspokojujeme řadu

našich potřeb. Komunikace v organizaci se používá především pro sdělování

informací, dobře fungující komunikace, která probíhá oficiálními i neoficiálními

komunikačními kanály, je hybnou silou celé organizace.

Dynamický vývoj a rozšiřování moderních informačních a komunikačních

technologií má vliv nejenom na mezilidskou komunikaci obecně, ale také

na komunikaci uvnitř organizace. Díky rychlému rozvoji a nárůstu informací se

rozvíjí i neformální komunikace. Neformální komunikace patří mezi velmi časté a

nejrychlejší metody komunikace v organizaci.

Na základě neformální komunikace také vznikají a jsou udržovány

neformální vztahy, které mohou přispívat k pozitivnímu pracovnímu i

komunikačnímu klimatu v organizaci. Domnívám se, že v současnosti se neformální

komunikace chápe spíše jako podpůrná komunikace, která může kompenzovat

nedostatky formální komunikace.
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Příloha A: „Schéma komunikačního procesu mezi dvěma subjekty“

Zdroj: Teorie informace : Komunikace [online]. [cit. 2009-09-25]. Dostupné na internetu:

<pef.czu.cz/~macak/kybernetika/kb-cv1.ppt>.

Příloha B: „Základní rozlišení mezi informacemi plynoucími

formálními a neformálními kanály“

Zdroj: KRAUT, Robert E.; FISH, Robert S.; ROOT, Robert W. et al. Informal Communication

in Organizations: Form, Function, and Technology. Informal Communicattion [online]. 2002, vol. 20,

no. 2 [cit. 2009-10-02]. Dostupné na internetu:
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<http://citeseerx.ist.psu.edu/viewdoc/download?doi=10.1.1.59.9721&rep=rep1&type

=pdf>.

Formální Neformální

Předem plánované Neplánované

Účastníci předem dohodnutí Účastníci náhodní

Přednastavený program Nezařízený, nedohodnutý program

Jednostranné informace Interaktivní informace

Ochuzený obsah Bohatý obsah

Používán formální jazyk Používán i neformální jazyk

Příloha C: „Využitý dotazník“

DOTAZNÍK

http://citeseerx.ist.psu.edu/viewdoc/download?doi=10.1.1.59.9721&rep=rep1&type=pdf
http://citeseerx.ist.psu.edu/viewdoc/download?doi=10.1.1.59.9721&rep=rep1&type=pdf
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Vážení přátelé,

obracím se na Vás s prosbou o vyplnění tohoto přiloženého dotazníku. Data

získaná prostřednictvím tohoto dotazníku budou použita pro účely zpracování mé

diplomové práce s názvem „Informace plynoucí v neformálních komunikačních

kanálech organizace“. Diplomovou práci zpracovávám v rámci svého studia

na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy.

Dotazník je anonymní a veškerá získaná data budou sloužit pouze k výše

uvedeným účelům. Všechny otázky v tomto dotazníku se vztahují na Městskou

knihovnu Břeclav. Odpovídejte proto tak, aby se odpovědi týkaly pouze Městské

knihovny Břeclav.

Za vyplnění dotazníku a jeho následné zaslání zpět na moji emailovou adresu

Vám předem děkuji.

Simona Modrová

email: simona.modrova@seznam.cz

Uveďte prosím: Vaše pohlaví: a) Muž

b) Žena

Vaše vzdělání: a) Základní

b) Střední odborné

c) Středoškolské s maturitou

d) Vysokoškolské
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 Váš věk: a) Méně než 20 let

b) 21 – 30 let

c) 31 – 40 let

d) 41 – 50 let

e) 51 a více let

1. otázka:

Jaké komunikační kanály využíváte při komunikaci s knihovnou?

a) Pouze formální

b) Spíše formální

c) Spíše neformální

d) Pouze neformální

2. otázka:

Při využívání neformálních komunikačních kanálů při komunikaci s knihovnou

dáváte přednost tradičním, nebo elektronickým komunikačním kanálům?

a) Pouze tradičním

b) Spíše tradičním

c) Spíše elektronickým

d) Pouze elektronickým

3. otázka:

Jaké konkrétní neformální komunikační kanály využíváte?

a) Přímá osobní komunikace se zaměstnanci knihovny (rozhovor)

b) Přímá osobní komunikace s dalšími uživateli knihovny (rozhovor)

c) Přednášky

d) Plakátová sdělení
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e) Elektronická pošta (email)

f) Blog

g) Sociální sítě (např. Facebook)

4. otázka:

Jak často využíváte těchto vybraných neformálních komunikačních kanálů

uvedených v předcházející otázce?

a) Velmi často (denně)

b) Často (několikrát měsíčně)

c) Zřídka (několikrát za rok)

d) Vůbec nevyužívám

5. otázka:

Pokládáte neformální komunikační kanály za důležité zdroje informací?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

6. otázka:

Jaký máte důvod k využívání neformálních komunikačních kanálů u

komunikace s knihovnou?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………
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7. otázka:

Používáte k vzájemné komunikaci s knihovnou službu Facebook?

a) Ano

b) Ne

8. otázka:

Využíváte-li službu Facebook – jak často?

a) Velmi často (denně)

b) Často (několikrát měsíčně)

c) Zřídka (několikrát za rok)

d) Vůbec nevyužívám

9. otázka:

Považujete informace uveřejněné na Facebooku za důvěryhodné?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

10. otázka:

Myslíte si, že při využívání služby Facebook převládají pozitivní, nebo negativní

aspekty? Jaké?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………
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