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Diplomantka si vytkla jako cíl své práce podat ucelený přehled základní problematiky
zabývající se informací plynoucí v neformálních komunikačních kanálech organizace.

Záměr i dosažené výsledky práce se plně shodují se zadáním diplomového úkolu.

Teoretická část práce je rozčleněna do 5 kapitol, kdy po úvodním terminologickém vyjasnění
disciplíny se autorka dostává k typologii komunikačních kanálů v organizaci a přímo i
k popisu funkce, formy, obsahu a charakteristice způsobu přenosu informací plynoucích
v neformálních komunikačních kanálech organizace. Za velmi poutavou považuj i především
podkapitolu věnující se neformálním komunikačním kanálům vědy a neziskových organizací,
a zmapování šíření neformálních informací v době stability i v době krize organizace.
V praktické části byla analyzována neformální komunikace Městské knihovny Břeclav, kdy
z výsledků dotazníku mimo jiné vyplynulo, že uživatelé si u této formy komunikace cení
především aktuálnosti, rychlosti informací a možnosti vzájemné zpětné vazby.

Rozsah použité literatury i časová aktuálnost vhodně zvolených vybraných zdrojů splňují
kritéria odborné úrovně diplomové práce. U autorky bych v této části ocenila především její
odhodlání pracovat s cizojazyčnými zdroji, velkou schopnost samostatné práce a ve stejné
chvíli akceptace mého vedení.

Ke stylistické úrovni práce nemám žádné výhrady. Formální stránku práce hodnotím jako
vyhovující, splňuje všechny formální náležitosti, po obsahové stránce nemám k práci také
žádné výhrady.

Doplňující otázky pro obhajobu:

Ve svém závěru uvádíte, že "neformální komunikace v organizaci může mít ale i své stinné
stránky - informace mohou být například nepřesné, nepravdivé a neúplné". Jak byste tuto
problematiku ošetřila či řešila v elektronickém prostředí sociálních sítí? S jakými typickými
problémy se knihovny užívající pro svou komunikaci např. Facebook setkávají ajakji řeší?

OP splnila zadání, s radostí ji doporučuji k obhajobě.